[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ПЯТЫЙ  СОЗЫВ

ВОСЬМОЕ    ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от  29.03.2013 г.  №80/8
п. Пелым

О порядке подготовки и рассмотрения Думой
городского округа Пелым ежегодного отчета Главы
городского округа Пелым  о его деятельности, деятельности Администрации городского округа Пелым, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой  городского округа Пелым
Заслушав  информацию главы  городского округа  Пелым Алиева Ш.Т. о Положении «О порядке подготовки и рассмотрения Думой  городского округа Пелым ежегодного отчета Главы  городского округа Пелым о его деятельности,  в том числе о решении вопросов, поставленных Думой  городского округа Пелым», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  городского округа Пелым, Дума городского округа Пелым

РЕШИЛА:

1. Положение «О порядке подготовки и рассмотрения Думой  городского округа Пелым ежегодного отчета Главы  городского округа Пелым  о его деятельности, деятельности Администрации городского округа Пелым, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой  городского округа Пелым» утвердить (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Пелымский вестник».

4. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его опубликования.

	Глава городского округа Пелым

                    Ш.Т. Алиев
	Заместитель председателя Думы городского округа Пелым

 А.В. Лыссов

Приложение

к Решению Думы

городского округа Пелым

от  29.03.2013 г. №80/8

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И РАССМОТРЕНИЯ ДУМОЙ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ  ЕЖЕГОДНОГО ОТЧЕТА ГЛАВЫ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ  О ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ, В ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ,

ПОСТАВЛЕННЫХ ДУМОЙ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Положении

1. Деятельность главы  городского округа Пелым (далее - Глава) - осуществление Главой полномочий, установленных частью 4 статьи 36 Федерального закона от 06.11.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 28 Устава   городского округа Пелым.

2. Деятельность Администрации  городского округа Пелым (далее - Администрация) - осуществление Администрацией полномочий, установленных Федеральным законом от 06.11.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Свердловской области, статьей 31 Устава  городского округа Пелым.

3. Вопросы, поставленные Думой  городского округа Пелым (далее - Дума) - перечень первоочередных направлений деятельности органов местного самоуправления  городского округа Пелым, наделенных исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения. Настоящий перечень формируется по предложению постоянных депутатских комиссий по вопросам их ведения, утверждается Решением Думы и направляется для подписания и официального опубликования, но не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.

4. Вопросы, поставленные Думой - перечень вопросов (поручений, предложений, рекомендаций) в адрес Главы, которые зафиксированы в решениях Думы за отчетный период.

Статья 2. Структура и форма ежегодного отчета Главы

Ежегодный отчет Главы должен содержать следующую информацию:

1. Об осуществлении Главой полномочий, установленных частью 4 статьи 36 Федерального закона от 06.11.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и пунктом 6 статьи 28 Уставом  городского округа Пелым.
2. Об осуществлении полномочий Администрацией, определенных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Свердловской области, статьей 31 Устава городского округа Пелым:

       1) формирование и исполнение местного бюджета;

       2) разработка и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития городского округа, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

       3) разработка тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

если иное не предусмотрено федеральными законами.
         4) разработка  тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

       5) организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
       5.1) организация теплоснабжения в соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении»;

       6) обеспечение организации охраны общественного порядка на территории городского округа;

       7) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов городского округа, деятельности муниципальной пожарной охраны;

       8) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

      9) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
       10) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа  в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

      11) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения;

       12) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

       13) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;
       14) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;

        15) охрана и сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах городского округа;

       16) организация мероприятий по охране окружающей среды;

       17) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

       18) обеспечение условий для развития на территории городского округа  физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;
       19) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения;

       20) формирование и содержание муниципального архива;

       21) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

       22) организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

       23) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;

       24) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;
        25) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

       26) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского округа;

       27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
       28) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского округа;

       29) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

       30) ведение реестра расходных обязательств городского округа;

       31) регистрация уставов территориального общественного самоуправления в городском округе;

       32) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов;

       33) осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к полномочиям администрации городского округа;

       34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе;
       35) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

       36) разработка и утверждение  схемы размещения нестационарных торговых объектов в порядке, установленном  уполномоченным органом исполнительной власти Свердловской области;

       37) и иные вопросы, связанные с деятельностью Администрации, в соответствии с действующим законодательством.

3. Об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области.
4. О решении вопросов, поставленных Думой перед Главой и Администрацией в соответствии с пунктом 3 статьи 1 настоящего Положения.

5. Задачи главы, администрации  городского округа Пелым  на предстоящий период (год), сформированные на основе анализа деятельности за предыдущий период.

Статья 3. Сроки и порядок подготовки и предоставления ежегодного отчета Главы

1. Ежегодный отчет Главы предоставляется в Думу городского округа Пелым одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета не позднее 1 мая текущего года.

2. Порядок подготовки ежегодного отчета Главы утверждается постановлением, издаваемым Главой.

Статья 4. Сроки и порядок заслушивания ежегодного отчета Главы

1. Согласно Регламенту работы Думы городского округа Пелым постоянные депутатские комиссии  рассматривают ежегодный отчет Главы и прилагаемые к нему сведения и готовят предложения по проекту решения Думы «О ежегодном отчете Главы о его деятельности, деятельности Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой  городского округа Пелым».

2. Решения постоянных комиссий Думы рассматриваются на совещании с участием председателей комиссий, председателя Думы, Ревизионной комиссии городского округа Пелым  и Главы.

3. Отчет Главы заслушивается ежегодно в мае года, следующего за отчетным на заседании Думы с приглашением представителей общественных объединений граждан, руководителей и представителей трудовых коллективов предприятий и организаций, представителей малого и среднего бизнеса, средств массовой информации.

4. Информация о дате, времени и месте проведения заседания Думы по рассмотрению ежегодного отчета Главы не менее чем за неделю публикуется в газете «Пелымский вестник», размещается на официальном сайте администрации городского округа.

5. Участники заседания в соответствии с Регламентом Думы имеют право задать Главе вопросы либо выступить по докладу. Обращение с просьбой предоставить слово для выступления направляется председателю Думы до начала заседания.

6. Деятельность Главы по результатам его ежегодного отчета может быть признана  удовлетворительной либо неудовлетворительной.

7. В случае неудовлетворительной оценки в Решении Думы должны быть сформулированы причины, указаны объективные сроки для устранения недоработок и заслушивания информации об их устранении.

8. Решения Думы по ежегодному отчету Главы принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.

9. Принятое Думой Решение направляется Главе для подписания и обнародования в течение десяти дней со дня его принятия.

10. В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Глава имеет право отклонить принятое Думой Решение. В этом случае Решение в течение десяти дней, со дня его получения Главой, возвращается в Думу с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава отклонит Решение, то оно вновь рассматривается Думой в порядке, установленном Регламентом Думы. Если при повторном рассмотрении Решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы, оно подлежит подписанию Главой в течение семи дней и обнародованию.

11. В случае, если Глава в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу оценки его деятельности, деятельности Администрации,  в том числе о решении вопросов, поставленных Думой, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с решением Думы.

12. Решение Думы с отрицательной оценкой деятельности Главы может быть обжаловано в судебном порядке в течение десяти дней со дня вступления в силу.